[bookmark: _GoBack]罗办发〔2022〕9号

罗村镇党政办公室
关于印发罗村镇志愿服务队队伍管理制度的
通知

各村（居）：
志愿者队伍管理工作是壮大志愿者队伍的基础，是志愿服务事业发展的重要保证。为进一步完善和规范志愿者队伍，为志愿者开展志愿服务活动搭建宽广的平台，形成系统的志愿者服务体系，全面推进罗村镇志愿服务事业发展。经研究，现印发《罗村镇志愿服务队队伍管理制度》，请认真遵照执行。

罗村镇党政办公室
2022年2月23日
罗村镇志愿服务队队伍管理制度

一、志愿者招募
新时代文明实践站是新时代文明实践所的下属机构，主要负责志愿者注册工作的指导、协调、管理和监督。注册志愿者是指出于本人自愿，在志愿服务组织登记或注册，无偿为社会和他人提供服务与帮助的个人。其基本条件是：
1. 热心于公益事业，不怕困难，具有奉献精神；
2. 具备与所参加的志愿服务项目及活动相适应的体能和服务技能；
3. 根据自身愿望和条件至少选择一个志愿服务项目，且能从事一定时间的志愿服务工作；
4. 思想品质优良，无不良嗜好，无违法乱纪行为，遵纪守法，服从志愿者组织管理；
5. 年龄 14 周岁以上，14 周岁以下的须由父母或监护人协助注册并陪同或在有组织情况下参加志愿服务。
各新时代文明实践站需要广泛发动，积极宣传，最大范围的发动群众参与到志愿服务中来，要基本达到所有村干部、党员的85%自愿成为志愿者，登记志愿者达到区域内常住人口的15%。
二、志愿者档案管理
新时代文明实践站必须做好所属志愿者的管理工作：
1. 志愿者填写《志愿者注册登记表》。
2. 注册登记机构对申请人资格进行初审，并为初审合格的志愿者建立基本信息档案。
3. 审批确认后，确定好每个志愿者的志愿者编号，并颁发志愿者证书和志愿者服装。
4. 志愿者在参加志愿服务活动时，必须身着志愿者马甲，接受社会统一监督。
5. 志愿者离开本团体后，对志愿者关系进行转接，连续计算服务时间。
6. 每次志愿服务，新时代文明实践站要做好活动及参与的记录，并妥善存档，此档案作为志愿者活动的唯一凭证。
三、志愿者培训
志愿者是强化志愿者队伍素质的关键，也是志愿者队伍生存发展的必要条件，使志愿者能在培训学习的过程不断提高自身素质，更好地投入到志愿服务中去。组织志愿者培训是新时代文明实践站的一项重要工作：
（一）志愿者登记培训
新志愿者在完成登记后，可立即接受最基础的培训,培训内容：
①志愿者组织性质、任务、组织架构。
②进行有关规章制度、纪律等方面的教育。
③重点介绍志愿者组织目前开展的项目活动。
④介绍优秀志愿者的先进事迹。
（二）项目专业培训
志愿者开展项目活动前，原则上都要经过项目培训：
①没有专业技能要求的项目，要通过培训把意义、活动内容、时间、地点、要求、注意事项等讲解明白，保证让每名参与该项目的志愿者有一个全面的了解。
②专业性较强的项目，须聘请有关方面的专业人员或有培训资格的志愿者，使项目开展过程中能够保证按要求做细做好。
③在项目进行中，如有需要强化培训的，须及时组织好。这样一方面可以使参加培训的人员进一步得到提高，另一方面也可以使培训进一步深化，使之跟得上项目的深入发展。
（三）志愿者全员培训
志愿者全员培训由新时代文明实践所组织开展，新时代文明实践站组织参与。
①全体志愿者每年都要参加一次全员培训。
②邀请相关团队，对志愿者开展特定的技能培训，视情况从各志愿者团队中择优参加，每年至少开展两次以上。
③由新时代文明实践所组织人员到各新时代文明实践站开展不定期的理论和实践指导。
④新时代文明实践站对参加培训情况进行登记，对因故不能参加培训的志愿者要安排补训。
四、志愿服务评级
新时代文明实践站将做好志愿者档案和服务需求档案。规范所辖志愿者的档案并详细记录志愿者服务时间、服务项目和服务质量，掌握志愿者服务的真实情况，档案长期妥善保管。注册志愿者参加志愿服务后，由服务对象提供志愿者的服务时间、服务内容证明，本志愿者组织核实后予以认定。注册机构根据志愿者注册后参加志愿服务的时间累计，认定其为一至五星志愿者，星级志愿者佩戴相应标志。
(1)志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到 30 小时的，认定为“一星志愿者”；
(2)志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到 60 小时的，认定为“二星志愿者”；
(3)志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到 100 小时的，认定为“三星志愿者”；
(4)志愿者注册后，参加志愿服务时间累计达到 200 小时的，认定为“四星志愿者”；
(5)志愿者注册后，参加志愿服务时间累计超过 300 小时的，认定为“五星志愿者”。
新时代文明实践所依据已认定的注册志愿者服务时间，实行星级认证制度和奖章授予制度，并结合注册志愿者服务业绩，实施奖励并推荐其参加评选表彰活动。
五、新时代文明实践站工作职责
1. 新时代文明实践站要重视志愿服务工作，要将志愿服务活动真正的纳入日常管理，要认真研究，切实部署，做到有目标、有计划、有落实。要通过多种形式广泛宣传，形成浓厚的志愿服务氛围。
2. 新时代文明实践站要广泛发动志愿者，积极组织志愿活动,起到争先创优的带头作用。每月每只志愿服务队至少组织一次志愿活动。
3. 强化所站联系，开展活动及时上报；随时上报突出的志愿者和志愿活动；每年对志愿服务工作进行一次全面总结,肯定成绩,找出不足,并以书面形式上报新时代文明实践所。
4. 新时代文明实践所对开展志愿服务活动的情况进行检查、评比。对在活动中表现突出的先进典型予以表彰。
5. 各志愿服务队每月至少开展1次志愿服务活动，年度活动不少于12次，并将活动情况填写志愿服务活动记录表（附件1），各村新时代文明实践站每月至少开展1次文明实践活动，并将活动情况填写新时代文明实践活动记录（附件2），每月24日前将活动记录表电子版报镇宣传办邮箱lczxcbgs@126.com。其中，社区新时代文明实践活动中理论政策宣讲活动1年不少于4次，村新时代文明实践活动中理论政策宣讲活动1年不少于2次。

附件：1.罗村镇XX村XX志愿服务队新时代文明实践志愿服务活动记录
2.罗村镇镇XX村新时代文明实践活动记录

附件1
罗村镇XX村XX志愿服务队新时代
文明实践志愿服务活动记录
	时间

	地点

	活动主题

	服务对象

	队伍名称

	活动时长

	活动照片

	活动内容
	（文字叙述）

附件2
罗村镇XX村新时代文明实践活动记录
	时间

	地点

	活动主题

	活动时长

	活动照片

	活动内容